COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2019

(Do Sr. Aliel Machado)

Requer a inclusão de convidados à audiência

pública agendada para 05 de junho de 2019.

Senhor Presidente,

Em aditamento ao Requerimento nº 26, de 2019, aprovado por esta

Comissão, e nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, após ouvido o plenário da Comissão, sejam incluídos na lista de

convidados da Audiência Pública aprazada para o dia 5 de junho de 2019, com o fim de

"Debater o tema dos transgêneros no esporte" as seguintes pessoas:

1) Sr. Leonardo Luiz da Cruz Lima, ativista de Direitos Humanos, graduado em

Educação Física e estudioso da área de autopercepção corporal de

transmasculinos praticantes de musculação;

2) Sra. Alícia Krüger, farmacêutica sanitarista e mestre em Saúde Coletiva na área

de farmacoepidemiologia. Doutoranda em Medicina (Endocrinologia Clínica) pela

Escola Paulista de Medicina da UNIFESP.

JUSTIFICAÇÃO

Os nomes indicados poderão aprofundar, sob uma perspectiva científica e

acadêmica, a situação de atletas transgêneros, esclarecendo alguns questionamentos

relacionados aos indivíduos trans e a importância do esporte para este grupo.

Ressalto que ambos os convidados residem em Brasília e a suas vindas à

Câmara dos Deputados não gerarão ônus a esta Comissão.

Sala da Comissão, 22 de maio de 2018.

Deputado Aliel Machado

PSB/PR